طوری که گفته آمد، پس از آنکه حکمیت مکماهون در مورد تقسیم آب هلمند بین ایران و افغانستان از طرف دولتین مورد قبول قرار نگرفت، موضوع بطور مسکوت گذاشته شد و بعد از آن هردو دولت کوشیدند تا مشکلات روزمره را به شیوه عنعنوی از طریق میرآبهای هر دو طرف و نیز کاداران هردو دولت بین خود حل و فصل نمایند. این وضع از سال 1905 تا سالهای 1936م (1284ش تا 1315) با وجود تشیب و فرازهای زیاد در هردو کشور که منتج به تغییرات کلی در زعامت آن کشورها گردید، مدت تقریباً سه دهه ادامه پیدا کرد و اما از آن به بعد مباحثات و تفاوت نظرها بار دیگر بطور رسمی بالا شد که منجر به مذاکرات دولتین در موضوع تقسیم آب رود هلمند بین سالهای 1936 تا 1939م (1315 تا 1318ش) گردید. در این مبحث کوشش میشود تا بطور مختصر به رویدادهای مهمی که در عرصه سه دهه مذکور در افغانستان و ایران به وقوع پیوستند و لزوم بحث بر مسئله تقسیم آب دریای هلمند را به حاشیه بردند، نظر انداخته شود.

**الف: از 1905 تا 1919م (1284 تا 1298ش):**

اگرچه امیر حبیب الله خان سراج المله بعد از جلوس سیاست بی اعتنائی را در مقابل انگلیس پیش گرفت و دعوت لارد کرزن و ایسرای هند را به آن کشور نپذیرفت، پیشنهاد کرزن را درباره تمدید خط آهن از چمن تا قندهار و از پشاور تا دکه رد نمود و نیز از قبول اینکه اردوی افغان بوسیله افسران انگلیسی تربیه شوند، طفره رفت، اما دولت برتانیه به دلیل احتمال نزدیکی دولت افغانستان با دولت روس نمی خواست با امیر موصوف شدت عمل را پیش گیرد.

با این ترتیب موضوع تقسیم آب رود هلمند نیز در قبال این رویداد ها مسکوت و در حالت اغماض قرار گرفت و این وضع تا شهادت امیرحبیب الله خان سراج الملت والدین در "کله گوش" لغمان بتاريخ 21 فبروری 1919م کماکان بطور "کجدار و مریز" ادامه یافت.

### ب - از 1919 تا 1929م (1298 تا 1308ش) :

با آغاز سلطنت شاه امان الله غازی و اعلام استقلال داخلی و خارجی، باب جدید روابط خارجی افغانستان با یک تعداد کشورهای جهان باز شد، از جمله با ایران. در این زمان در ایران وضع سیاسی دچار انحطاط بود و در هر گوشه به تحریک استعمارگران حکومت های ملوک الطوائفی سربالا کرده بودند و سلسله سلطنت قاجار به زعامت آخرین شاه این سلاله (سلطان احمد شاه قاجار) در آستانه سقوط قرار داشت.

نکته دلچسپ ديگر برميگردد پس از سقوط سلطنت امانی و دوره امير حبيب الله خان کلکانی که وطن از هر طرف دچار مصيبت و وضع روبه انحطاط داشت، مقامات ايراني از اين وضع استفاده کرده و بند قديمی "کهک" را که در فاصله کم از سرحد بطرف سيستان در ايران قرار دارد و بطور "گزی" يعنی از چوب گز ساخته شده بود و هر سال بايد تجديد تعمير می شد، به بند خاکی و نيمه پخته مبدل ساختند.

### ج - از 1929 تا 1936م (1308 تا 1315ش):

در اين مدت هفت سال که افغانستان پس از سقوط سلطنت امانی و برپا شدن غائله سقوی و آغاز سلطنت محمد نادرشاه و نيز بعد از شهادت شاه موصوف و جانشینی پسرش اعليحضرت محمد ظاهرشاه دچار تحولات مهم گرديد، روابط بين ايران و افغانستان مبتنی بر معاهدات قبلی بطور دوستانه و پرتفاهم پيش ميرفت.